
PA\887816LV.doc PE478.613v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2011/2286(INI)

7.2.2012

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Attīstības komitejai

par jaunu virzienu noteikšanu sadarbībai ar Latīņameriku attīstības jomā
(2011/2286(INI))

Atzinumu sagatavoja: Laima Liucija Andrikienė



PE478.613v01-00 2/3 PA\887816LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\887816LV.doc 3/3 PE478.613v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Attīstības komiteju savā rezolūcijas 
priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzsver to, cik svarīgas ir ciešas attiecības ar Latīņamerikas valstīm un to, ka ir jāattīsta 
jauni sadarbības veidi ar jaunattīstības valstīm un valstīm ar vidējiem ienākumiem 
Latīņamerikā, izmantojot attīstības sadarbības instrumentu un jauno partnerattiecību 
instrumentu; 

2. uzsver to, ka ES ir jādemonstrē skaidra apņemšanās sadarboties ar Latīņameriku (LA), lai 
cīnītos ar nabadzību valstīs ar vidējiem ienākumiem, kurās ir ievērojamas sociālās 
atšķirības;

3. uzsver to, ka sociālajai kohēzijai ir jāpaliek attīstības sadarbības stratēģijas 
pamatprincipam attiecībā uz Latīņameriku, ņemot vērā ne tikai sociāli ekonomiskās sekas, 
bet arī tās nozīmi reģiona demokrātisko iestāžu apvienošanā un tiesiskuma konsolidācijā; 

4. uzsver to, ka ir jāuzlabo koordinācija starp Eiropas Savienību un Latīņameriku, lai 
sasniegtu Tūkstošgades attīstības mērķus (TAM), īpaši pasākumus, kuru mērķis ir 
nabadzības apkarošana, darba vietu radīšana un atstumto grupu sociālā iekļaušana; uzsver, 
ka TAM, kas vērsti uz globālas partnerības attīstību (TAM 8), jābūt ES un Latīņamerikas 
sadarbības politikas centrā, nosakot tās jomas, kurās īstenot jauno stratēģiju par 
„iekļaujošu izaugsmi” šajās valstīs;

5. uzsver pozitīvās reģionālās integrācijas sinerģijas, kuras izriet no visaptverošiem 
asociācijas nolīgumiem starp ES un dažādām apakšreģionālajām grupām; aicina izveidot 
jaunu redzējumu divpusējai reģionālajai sadarbībai, ņemot vērā ES un LAK valstu un 
valdību vadītāju 7. augstākā līmeņa sanāksmi, kas notiks Čīlē 2013. gada janvārī;

6. uzsver, cik svarīgs ir ES atbalsts integrācijai Latīņamerikā; uzsver, ka trūkst visaptverošas 
ES politikas un reģionālas pieejas attiecībā uz Latīņameriku, atbalstot Dienvidu-Dienvidu 
sadarbību (SSC), un ka trūkst skaidru ES politikas pamatnostādņu attiecībā uz SSC un 
starpreģionu asociāciju; uzsver, ka ir jāpaplašina ES un LA politiskais dialogs citā līmenī, 
piemēram, valstu vadītāju augstākā līmeņa sanāksmju un EUROLAT Parlamentārās 
asamblejas līmenī, jo tie ir svarīgi instrumenti politiskās vienprātības attīstībai; 

7. aicina priekšsēdētāja vietnieci/Augsto pārstāvi ārlietās un drošības politikas jautājumos un 
Ārējās darbības dienestu nodrošināt ES ārējo darbību vienotību, konsekvenci un 
efektivitāti vis-à-vis Latīņameriku, kā noteikts Lisabonas līgumā.


